
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
7-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

28.03.2024                                                                                   № 58  
                                                             Экз. ___ 

р.п.Павловка 
 
 

О мерах по подготовке к проведению сезонных полевых работ в 
муниципальном образовании «Павловский район» в 2024 году 
 
  Заслушав информацию директора муниципального бюджетного 
учреждения «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов 
муниципального образования «Павловский район»  Шумкаева Г.И. «О мерах 
по подготовке к проведению сезонных полевых работ в муниципальном 
образовании «Павловский район» в 2024 году», Совет депутатов 
муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ: 

 1. Информацию директора муниципального бюджетного учреждения 
«Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального 
образования «Павловский район»  Шумкаева Г.И. «О мерах по подготовке к 
проведению сезонных полевых работ в муниципальном образовании 
«Павловский район» в 2024 году» - принять к сведению. 

 2. Рекомендовать муниципальному бюджетному учреждению 
«Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального 
образования «Павловский район» (Шумкаев Г.И.), руководителям 
сельхозпредприятий всех форм собственности:  

- организованно завершить весь комплекс мероприятий по ремонту и 
агрегатированию сельскохозяйственной техники, подготовке семенного 
материала, приобретению недостающего количества удобрений и средств 
защиты растений до срока выхода в поле; 

- обеспечить безусловное выполнение взятых на себя обязательств по 
выполнению планов посева яровых культур в соответствии с согласованными 
рабочими планами; 



- обеспечить в связи с существующими прогнозами погодных условий 
своевременное проведение посевных работ и работ по формированию урожая; 

- обратить внимание на выполнение требований по охране труда и 
технике безопасности, противопожарной безопасности; 

- принять все необходимые меры по обеспечению благоприятных 
условий труда, использовав для этого разработанные меры морального и 
материального поощрения; 

- выполнить все обязательства соглашений между работодателями и 
трудовыми коллективами об индексации заработной платы работников. 
  3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

   4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
комиссию  по аграрным вопросам, природопользованию и охране 
окружающей среды Совета депутатов муниципального образования 
«Павловский район»  (Вальков А.И.) 

  
 
Глава муниципального образования 
«Павловский район»                                                               Ш.А. Абуталипов    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
                                                                                        к решению Совета депутатов 
                                                                                        муниципального образования 
                                                                                        «Павловский район» 

 от  28.03.2024 № 58  
 

Информация 
«О мерах по подготовке к проведению сезонных полевых работ в 
муниципальном образовании «Павловский район» в 2024 году» 

 
Завершена разработка рабочего плана подготовки и проведения 

весенних полевых работ на 2024 год. 
Планируемая посевная площадь всех видов сельхоз культур составит 

32350 гектаров, что соответствует уровню прошлого 2023 года. Площадь 
пашни в обработке относительно предыдущего года увеличится на  777 
гектаров и составит 41834 гектаров. Согласно севооборотов хозяйств 
увеличится площадь чистых паров. Зерновые и зернобобовые культуры будут 
размещены на 18110 гектарах- на 600 га больше площади посева зерновых 
культур в 2023 году. Озимые зерновые культуры посеяны на 9850 гектарах, в 
2023 году их было посеяно 10763 гектарах. Снижение на 913 гектаров. По 
причине низких цен на пшеницу ряд хозяйств уменьшили посевные площади 
озимой пшеницы. Планируется заменить её посевами наиболее 
востребованных на зерновом рынке культур- чечевицы, вики, гороха площадь 
которых составляет 1150 гектаров. 

Посевная площадь подсолнечника в последние годы стабильна- 11,5 
тыс. гектаров. КФХ Афанасьев, АО «Заря», СПоК «Калита Агротех» 
продолжают возделывать лен масличный и расторопшу имея в виду то, что 
данные культуры востребованы на рынке  и являются хорошими 
предшественниками.  

Для проведения ярового сева потребуется 1340 тонн семян зерновых 
культур и 65 тонн семян подсолнечника. Семенной материал в хозяйствах 
засыпан в полном объеме. Семена проходят предпосевную подработку, 
протравливание и проверку на качество.  

На весеннюю посевную хозяйствами запланировано приобретение 1170 
тонн. Минеральных удобрений и 19,5 тонн средств защиты растений. 
Удобрение будут применены в виде подкормок озимых культур и в виде 
припосевного удобрения под подсолнечник и часть яровых зерновых культур. 
Приобретены удобрения полностью. Объемы применения удобрений и 
средств защиты растений соответствуют потребности на запланированный 
урожай.  



Расчетное количество техники, материальных и людских ресурсов 
согласно рабочих планов хозяйств позволит выполнить все виды весенних 
полевых работ в оптимальные агротехнические сроки. 

Для обеспечения работы будет задействовано не менее 120 человек 
механизаторов и 117 человек разнорабочих. Людскими ресурсами хозяйства 
обеспечены. 

На выполнение комплекса работ требуется приобрести 813 тонн 
дизельного топлива, 184 тонны бензина, около 100 тонн масел. Горючее 
завезено в хозяйства.  

Сумма денежных средств, необходимых на приобретение запасных 
частей , удобрений, средств защиты растений, семян и горюче- смазочных 
материалов составит 185,5 млн. рублей. Запланировано привлечение 22 млн. 
рублей кредитных ресурсов банка.  

В целях координации взаимодействия административных и 
хозяйственных структур в период проведения сезонных полевых работ 
Постановлением Главы администрации МО «Павловский район» создан 
оперативный штаб. Утвержден план его работы и план проведения 
мероприятий. Штабом предусмотрены организация соревнования среди 
хозяйств всех форм собственности, мероприятия по медицинскому, 
культурному и торгово-бытовому обслуживанию участников полевых работ. 
Все руководители хозяйств прошли обучение вопросам организации охраны 
труда, техники безопасности и противопожарной безопасности. 
В настоящее время организованы работы по ремонту сельхоз техники, закупке 
и доставке в хозяйства ГСМ, удобрений. 

 
 


